

Plan organizowania społeczności lokalnej w gminie Srokowo



Podstawowym „łącznikiem” między Centrum Usług Społecznych w Srokowie a mieszkańcami gminy jest organizator społeczności lokalnej, który podejmuje działania w środowisku wspierające realizację usług społecznych.

Głównym zadaniem OSL jest pobudzenie i integracja społeczności lokalnej w celu zdiagnozowania potrzeb i potencjału danego środowiska w danych miejscowościach. Na terenie gminy odbywa się wiele spotkań zaplanowanych a także nieformalnych, w trakcie których jest możliwość bezpośredniego kontaktu ze społecznością. Dzięki możliwości uczestniczenia w tych spotkaniach OSL prowadzi na bieżąco rozeznania, opracowuje plan organizowania społeczności lokalnej, aktualizuje go a następnie realizuje podejmując działania w celu aktywizacji wspólnoty samorządowej.

Celem Planu Organizowania Społeczności Lokalnej w gminie Srokowo opracowanym przez organizatora społeczności lokalnej jest realizacja działań wspierających oraz wzmacniających osoby, rodziny, grupy i społeczności lokalne, poprzez pobudzanie ich potencjału i aktywności oraz ukierunkowywanie ich na rozwój, do momentu utworzenia struktur lub wyłonienia liderów, którzy przejmą funkcje OSL .

W opracowaniu planu OSL zostały uwzględnione rekomendacje wynikające z przeprowadzonej diagnozy obecnego stanu świadczenia usług społecznych w danej miejscowości w określonej grupie, potrzeb mieszkańców oraz zasobów potencjalnych partnerów w zakresie realizacji usług społecznych w Gminie Srokowo.

Plan Organizowania Społeczności Lokalnej powstał na podstawie zebranych informacji, diagnozy przeprowadzonej przez OSL w okresie lipiec 2021r. do lipca 2022r., oraz aktualizacji diagnozy w okresie od listopada 2022r. do sierpnia 2023r.

L.p.	Opis Działania		Termin realizacji
1.	Pobudzenie pomocy sąsiedzkiej, uaktywnienie grup samopomocowych	Rozmowy z mieszkańcami dotyczące pomocy sąsiedzkiej, spotkania dotyczące wsparcia sąsiedzkiego, rozmowy z liderami w danej miejscowości na temat współpracy.	Na bieżąco
2.	Ustabilizowanie i poszerzenie grupy wolontariuszy działającej na terenie gminy.	Wsparcie przy inicjowaniu działań wolontariatu, koordynowanie grupą wolontariuszy, poszerzanie grupy, ustalenie wspólnego celu, ustalenie wspólnie Planu Działania w celu wzmocnienia grupy wolontariuszy	Spotkania nie rzadziej niż 1 x na 2 miesiące
3.	Wzmocnienie potencjału i edukacja mieszkańców oraz pobudzenie ich aktywności.	Praca na zasobach społeczności lokalnej, wsparcie przy organizowaniu warsztatów, zajęć dla społeczności lokalnej, grup narażonych na wykluczenie.	Na bieżąco
4.	Zmotywowanie społeczność lokalnej do działania w kierunku rozwoju aktywności społecznej, obywatelskiej za pomocą kapitału, który posiadają.	Aktywizowanie mieszkańców posiadających różnego rodzaju umiejętności do wykorzystywania ich w kreowaniu nowej rzeczywistości, wzmacnianie podmiotowości i potencjału oraz sprawstwa członków społeczności.	Na bieżąco

5.	Pobudzenie działalności świetlic wiejskich funkcjonujących na terenie Gminy Srokowo, które są bardzo dobrze wyposażone	Wzmocnienie współpracy z opiekunami świetlic wiejskich, motywowanie ich do organizowania spotkań, zajęć dla społeczności, (dzieci, młodzieży, osób starszych) motywowanie mieszkańców do korzystania ze świetlic, spotkanie się np. na „KAWĘ”, dzięki czemu wzmocnią się więzi społeczne, pomoc w odnalezieniu możliwości rozwiązań problemów dotyczących mieszkańców.	Na bieżąco
6.	Prowadzenie rozeznania potrzeb i potencjału społeczności lokalnej	Prowadzenie rozmów na temat potrzeb mieszkańców, prowadzenie bieżącego rozeznania, organizowanie spotkań z mieszkańcami gminy.	Na bieżąco
7.	Praca nad rozwojem współpracy z organizacjami działającymi na rzecz społeczności lokalnej- nawiązanie z nimi współpracy.	Podtrzymanie i pogłębienie współpracy z organizacjami samorządowymi oraz pozarządowymi działającymi na rzecz społeczności lokalnej, nawiązywanie nowych kontaktów, relacji z organizacjami	Spotkania z organizacjami 1 x na 3 miesiące lub wg. Potrzeb
8.	Wsparcie wolontariuszy działających na rzecz Stowarzyszeń działających na rzecz społeczności	Wsparanie działań skierowanych na grupy narażone na wykluczenie społeczne,	Spotkania wg. potrzeb

	lokalnej działających na terenie gminy.		
9.	Koordinacja współpracy z kołami Gospodyń Wiejskich.	Utrzymywanie kontaktu z Kołami Gospodyń Wiejskich, wspieranie, motywowanie członków do samorozwoju.	Na bieżąco
10.	Podjęcie działań z zakresu integracji społecznej, budowanie lokalnych wspólnot.	Warsztaty integracyjne, pobudzenie aktywności młodzieży.	1 x na 3 miesiące
11.	Prowadzenie kampanii społecznych.	Promowanie zasady sprawiedliwości społecznej, postawy otwartości na innych, odkrywanie wspólnych wartości.	wg. Zapotrzebowania

Podsumowanie

Wdrożenie Planu Organizowania Społeczności Lokalnej, może nieść za sobą różne ryzyka, które wynikają z wielu przyczyn. Do najważniejszych ryzyk, które mogą spowolnić bądź uniemożliwić wdrożenie Planu OSL można zaliczyć:

- przedłużający się stan epidemii - działania w ramach OSL muszą spełniać rygory związane z przestrzeganiem zasad bezpieczeństwa w związku z panującym stanem epidemiologicznym naszego kraju. Stan pandemii może doprowadzić do ograniczenia działań prowadzonych metodą OSL w środowiskach lokalnych np. zmniejszyć liczbę osób objętych działaniem lub utrudnić działania w celu zorganizowania zgromadzeń publicznych, ponadto mogą wystąpić również obawy członków społeczności lokalnych przed ryzykiem zakażenia COVID- 19, należy zatem prowadzić działania w miarę możliwości na otwartym terenie;
- brak zainteresowania odbiorców działaniami OSL - obecnie mieszkańcy są w pewien sposób zamknięci na nowatorskie działania, przyzwyczajeni do niezmiennego rytmu prowadzonego życia, nie oczekują, bądź nie wierzą, że w ich społeczności mogą zajść pewne zmiany - zmiany na lepsze, pracę więc należy rozpocząć metodą „małych kroków” angażując mniejszą liczbę mieszkańców i rozwijać te działania, pokazując efekty jakie można osiągnąć.

Sporządziła :

Organizator społeczności Lokalnej
Iwona Przytuła